Univerzita Karlova | Charles University

Filozofická fakulta | Faculty of Arts

Ústav pro dějiny umění | Institute of Art History

Dějiny výtvarného umění | History of Art

Ondřej Hojda

JAPAN AND MODERN ARCHITECTURE 1945–1970

Discourse in the mid-20th-century Europe

PhD Dissertation | Disertační práce

2018

vedoucí práce | supervisor
Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.

Acknowledgements

I would like to thank to all those who helped me directly or indirectly throughout the work on this dissertation, especially:

The Bader Foundation for its generous travel and research scholarship in 2016-2017 that allowed me to add more research, and to finish this thesis in effect, and the committee at the Institute of Art History who awarded me the scholarship, as well as Pavla Machalíková and others from the Institute for organizing an international meeting to discuss our results.

The Hermann and Else-Schnabel foundation which allowed me a four-month study stay in Hamburg in 2016.

The Norwegian Research Council for funding my research project at the Oslo School of Architecture and Design in 2013.

Aktion Österreich for its two-month scholarship at the University of Innsbruck in 2012.

Professor Rostislav Švácha for being a supervisor during the long period of my doctoral studies, and for his valuable advice.

Professor Bart Lootsma (University Innsbruck) for his comments and tips on my research.

Professor Mari Lending (Oslo School of Architecture and Design) for her willingness to help during my stay in Oslo in 2013. Her introduction to the academic life at the AHO meant a lot for my outlook as an international researcher.

Professor Susanne Hauser (University of the Arts, Berlin) for her welcome at the academic ground in Berlin, giving me space to present and discuss my work, and for her comments and questions.

Professor Taku Shinohara (Tokyo University of Foreign Studies) for a warm welcome and an initiation to Japanese culture in Tokyo in 2017.

Professor and Shin-ichi Anzai (Tokyo University) who welcomed me no less warmly and generously in Tokyo in 2012, and who unfortunately passed away in 2014.

Professor Manfred Speidel (University of Aachen emeritus), for his e-mail consultation on this thesis, and sending me some his own texts.

Professor Sandy Isenstadt (University of Delaware) for his valuable feedback and pertinent commentary on my work.

Special thanks to Marij van Strien for all her help and assistance, as well as for reading and proofreading this text.

Declaration of Originality | Prohlášení

I hereby declare that this dissertation is the result of my own work and that I wrote it independently, using only duly listed and properly cited sources and references; and that it has not been submitted in connection with any other university course or in fulfilment of the requirements of the same degree or of any other.

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

In **Prague**

V **Praze** dne **29. 4. 2018**

Ondřej Hojda

Keywords

20th Century Architecture, architecture after World War II, architectural history, Japanese architecture, architectural theory, Europe–Japan relationships in art and architecture

Klíčová slova

Architektura 20. století, architektura po 2. světové válce, dějiny architektury, japonská architektura, teorie architektury, vztahy Evropa a Japonsko v umění a architektuře

Note on Languages

This text works with several languages. When quoting from texts other than English, I held on to the English translation where it already existed, though I have consulted the original whenever possible. In cases where I made the translation into English, the original quote is in the footnote. Like this dissertation, quite a number of the English sources I use was written by non-native English speakers (mostly Germans), which may explain an occasional linguistic oddity in the quotes.

As for Japanese, it occurs just sporadically in the text, mostly in the form of names. I use the standard, Japanese transcription of the Hepburn system, with the long vowels marked by a macron (rōmaji ロウマジ). This transcription comes reasonably close to the Japanese phonetics, and allows quite a smooth transition back to Japanese, for those who would like to go on working with Japanese resources. I make exceptions for names which are so commonly used in English that they can be considered English words (Tokyo, Kyoto, Osaka, shogun), and proper names where the name's bearer chose otherwise (Daisetz Tentaro Suzuki).

The mix of transcriptions, although they may be correct by themselves, continues to cause considerable confusion. The Japanese, as well as the scholars in the field of Japanese studies, contribute to it in some cases, for instance by alternately mentioning Japanese proper names in the order usual in Japanese, i.e. surname and then first name (Tange Kenzō), and the other way round, as it is usual in most Western languages (Kenzō Tange). The family-name-first is common in Japanese and Chinese, but also for example in Hungarian. Particularly in this work about Japan as seen from the outside, I believe it is more convenient to use the given-name-first order, just like Hungarian names are normally swapped when written in another Western language (László Moholy-Nagy). This is also the practice used by many Japanese whose name is often mentioned in the international context, such as Kenzō Tange.

For the few Chinese words I use the standard *pinyin* transcription, which may diverge from the older transcriptions used in older texts I quote.

Table of Contents

Acknowledgements 2
Declaration of Originality Prohlášení 3
Keywords 4
Klíčová slova 4
Note on Languages 5
I.1. INTRODUCTION 14
I.2. INITIAL QUESTIONS 17
I.3. SPECIFICATION OF THE SUBJECT 18
I.3.1. Drawing the framework..... 18
I.3.2. Image 19
I.3.3. Architectural media 19
I.3.4. Modernism..... 21
I.3.5. Timeframe..... 22
I.3.6. What this is work not..... 23
I.3.7. Current state of research 24
I.4. PLAN OF THE DISSERTATION: AN OUTLINE..... 28
I. 5. METHODOLOGY 30
I.5.1. Media analysis..... 30
I.5.2. Intercultural history, Trans-national history 30
I.5.3. Reception history..... 34
I.5.4. The problem of influence..... 35
I.5.5. Orientalism..... 36
I.5.6. Translation 39
I.7. PROLOGUE: ISSUES OF APPROACHING JAPANESE ARCHITECTURE 41
I.7.1. Introduction 41
I.7.2. What Architecture?..... 42
I.7.3. What is Japanese? 43
I.7.4. Conclusion 48
II.1. WESTERN ARCHITECTURE AND JAPAN UNTIL 1945..... 50
II.1.1. Introduction 50
II.1.2. Japonisme and beyond 51
II.1.3. Demons, Tea, Zen: Hearn, Okakura, Suzuki..... 54
II.1.4. Japan turns modern..... 58
II.1.5. Tetsurō Yoshida: Modern Japanese architect brings his tradition to the West 62
II.1.6. Bruno Taut: German architect enchanted by Japan..... 66
II.1.7. Bruno Taut: Finding the Fundamentals of Japanese architecture 70
Discovering the Katsura villa..... 70
Identifying the Fundamentals..... 73

In Taut's footprints 78
Taut's Contribution..... 80
II.1.8. Conclusion..... 81
II.2. JAPAN BETWEEN 1945 AND 1970 82
II.2.1. First image: Hiroshima, 1945 82
II.2.2. Second image: Osaka, 1970..... 82
II.2.3. "Japan is the rage" 83
II.3. MODERNISTS MEET JAPAN 87
II.3.1. Introduction 87
II.3.2. First encounter: Charlotte Perriand 89
Perriand in Japan 91
Perriand on Japan: <i>L'architecture d'aujourd'hui, Techniques et architecture, Casabella continuità</i> . 94
II.3.3. Second encounter: Walter Gropius 98
Gropius in and about Japan 100
Rewriting Modernism..... 101
Japan as panacea 104
II.3.4. Conclusion..... 105
II.4. JAPAN IN THE ARCHITECTURAL MEDIA..... 108
II.4.1. Introduction 108
II.4.2. <i>Architectural Design, Great Britain, 1953–1958</i> 110
Introducing "the Other" cultures and Japan: Erwin A. Gutkind, 1953..... 110
Discovering the changing Japan: Noel Moffett, 1958..... 113
II.4.3. Arthur Drexler: <i>The Architecture of Japan</i> 117
II.4.4. Image of Japan in a French magazine: <i>L'architecture d'aujourd'hui</i> 120
<i>L'architecture d'aujourd'hui</i> , 1956..... 120
<i>L'architecture d'aujourd'hui</i> , 1961 121
II.4.5. Werner Blaser and assembling the image of Japan 124
Prelude: <i>Werk</i> , 1947–1950..... 124
Werner Blaser, 1955–1963 125
<i>Werk</i> , Switzerland, 1956–62..... 127
II.4.6. Arne Korsmo, Jørn Utzon: <i>Sittings crossed in the tearoom. Japanese architecture and Scandinavia</i> 130
Arne Korsmo in <i>Byggekunst</i> , Norway, 1956 130
Jørn Utzon – "Japanese house is a delicate, bridge-like platform" 132
Japan in Scandinavia 134
II.4.7. Václav Hilský and Vlasta Hilská: <i>Introducing Japanese architecture to Czechoslovakia</i> 138

[…]


A need to find a confirmation of current endeavour sometimes led to purely instrumental use of Japanese examples – as we saw in the case of prefabrication (III.1.), the system of *tatami* appeared out of context only to show that they have a universal value. Heinrich Engel complained about it already in 1964:

*“Many Western publications on Japanese architecture are strongly biased by the wish to find affirmation of current theories in architecture and do not show serious attempts to uncover serious backgrounds. They have misinterpreted both the merits and defects in Japanese architecture.”*⁷¹⁰

One visual approach which we encountered time and again is worth a special remark in when speaking of the purposeful misreading. It is juxtaposition, assisted by editing different images to “help” them look similar. Photography, increasingly accessible in the period we followed, was widely used in this way: We saw this strategy used by different creators to convey the idea of closeness of Japanese tradition and Modern principles: Charlotte Perriand, Werner Blaser, Lucien Hervé juxtaposed pictures taken from a similar angled. Yoshio Watanabe and Yasuhiro Ishimoto, helped by Tange (as we saw in the chapter II.5.,) were even more radical in the sense that they creatively dissected photographs of the foremost historical monuments to meet an imagery building up on visual art of the avant-garde. In this sense, we could amass a lot of proofs that Japan has indeed been interpreted and misinterpreted. Yet the last case – if not any others – also underline a the creative part about this misunderstanding: what began, could still turn to something new and unprecedented

This leads us to the next question. Did Japan enter Modern architecture and become a catalyst of architectural thinking?

The “lesson” to be learned from Japanese architecture was always ambiguous, but generally speaking the (re-)interpretation of Japanese culture helped the modernists to reflect on their

⁷⁰⁹ Akcan, *Towards a Cosmopolitan Ethics*, p. 11.

⁷¹⁰ Engel, *The Japanese House*, p. 24.

own starting points and to understand their limits, and could even point towards overcoming them. Seeing the close connection of the Japanese house to the garden, and the multifaceted way nature entered the Japanese house, made the Western authors almost denounce their Western attitude (Günther Nitschke); other started imagining a new synthesis of the best of the two cultures (Charlotte Perriand, Heinrich Engel): ideally a house that would react to nature as the Japanese one, but would be comfortable as the Western one. All the concepts discussed in the synthesis (Material, Construction, Standardization, Nature) and mainly in the further section on Space (III.2.) show signs of similar evolution of thought. From all authors we read, probably Heinrich Engel was the most systematic in attempting to use Japan as a “mirror” to contemporary architectural development. Conversely to the positive examples as seen in the tradition, in the 1960s, when Japan’s development accelerated, the mirror may have served as a sort of a warning against the effects of forces of spectacle and commercialization.

And finally, did modern architects, having refused their own tradition, find a something like a 'prosthetic history' in Japan, which could provide prototypes and models? “

An agenda of ours was, throughout this study, to notice words that pertain to relationship, without this relationship being causal. Lucien Hervé, the photographer (II.4.), together with finding visual parallel, was also inventive is a good example inventive both bringing together

We can then say that there was definitely a case of ‘prosthetic history,’ seen in Japan, if we do not confuse history with genealogy. The discussions about the common traits allowed, ultimately to look for what is essential in architecture.

The question of history was put also more directly by the actors themselves. Japanese architecture was admired for having certain unique qualities. These qualities were either seen as specific to Japan – and therefore untransportable –, or they were something that West used to have and lost, something of eternal archetypes – and therefore accessible. Different understandings of history were at the core of many disputes and misunderstanding about history when Western architects encountered Japan. We documented many claims, in the first part of our synthesis (III.1.1.) that “the Japanese have known it all before”. Claims about influence, however, always sparked controversies.

Philip Thiel noted already in 1957 the time when fascination with Japan peaked that “architecture has meant a number of different things to the Western architects,” from “a source from which to borrow” to a “catalytic agent.” (quote above) The multiplicity of voices that Japan attracted and which we encountered in this dissertation, the consists of many individual experiences, and the space we gave to various authors was also to help appreciate this plurality. Reducing the significance of all the authors Modern architects to a single explanation would not be possible, for they were perceived as a hindrance of creative freedom.

Each of the propositions that we set in the beginning therefore contributes to the understanding, but is not an ultimate explanation alone.

Understandably, the extremes are attractive. One would be almost tempted like say that “each wanted to see in Japan what they wanted to see” (like Scott Brown and Venturi in the quote above), or in contrast argue that Japan was a decisive formative impact on Modern architecture.

What we actually found, though, is a fluid and dynamic discourse that some of the discussions clearly began as offshoots of dominant discourse at home, but grew into unexpected directions when meeting actual Japan. We registered authors who received ideas of their time and never went to see Japan. This was interesting because a polyphony of these voices constituted the widely shared ideas of the time. But quite naturally we also inclined to original thinker who defied the usual conceptions.

Not by coincidence, two authors who most escape the clear-cut categories as expressed by our initial hypotheses appeared often throughout this work: Heinrich Engel and Bernard Rudofsky. Both were architects, but their attitude is mutually almost opposite: Heinrich Engel, who prudently build up a large body of work a Bernard Rudofsky, a globetrotter one generation older, well read and witty. The differences in means of expression can be misleading after all: both wanted to debunk the preconceived ideas of their peers and in order to do that, they had to make considerable efforts to first learn something themselves.

One thing Japan showed to the rest of the world was a surprisingly easy coexistence of apparent opposites. The Western “either-or” attitude encountered the Eastern “Both-and”: an oft repeated observation, which we heard mouthed by Werner Blaser while speaking about nature (III.1.). From the beginning Japan was described as a series of paradoxes, which

could lead to confusion and distress. Gradually, we were able to see glimpses of accepting the paradox as a value of its own right.
