Mgr. Ondřej Hojda, Univerzita Karlova

Univerzita Karlova | Charles University

Filozofická fakulta | Faculty of Arts

Ústav pro dějiny umění | Institute of Art History

Dějiny výtvarného umění | History of Art

Autorferát (teze) disertační práce

Ondřej Hojda

JAPAN AND MODERN ARCHITECTURE 1945–1970

Discourse in the mid-20th-century Europe

JAPONSKO A MODERNÍ ARCHITEKTURA

1945–1970

Diskurs v Evropě poloviny 20. století

2018

vedoucí práce | supervisor
Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.

## Výchozí myšlenky

Vztah mezi moderní architekturou 20. století a japonskou tradicí je překvapivě málo probádané téma, které je výzvou jak po historické, tak po teoretické stránce.

Japonismus určitě není neznámý fenomén: inspirace japonským výtvarným uměním v evropském malířství a dekorativních uměních od poloviny 19. století je oblíbenou kapitolou uměleckohistorických přehledů. Nápadnou podobnost mezi vlastními snahami a japonskou stavební tradicí si ale začali všimnout i architekti modernismu, kteří si k dekorativismu a předchozímu století vůbec pěstovali značný odstup. Jak je to možné a co je tak zaujalo? Pokud zjednodušíme východiska architektonické moderny na známých „pět bodů“, jak je počátkem dvacátých let formuloval Le Corbusier v časopisu *L'Esprit nouveau* – dům na pilotách, volný půdorys, volná fasáda, pásová okna, střešní zahrada – je opravdu při pohledu na tradiční japonský dům<sup>1</sup> patrná podobnost. Dřevěné pilíře nesou hmotnost celé konstrukce domu, a půdorys je volný, většinou asymetrický. Požadavek na volně komponovanou fasádu a průběžné okenní otvory je také naplněn více než vrchovatě: vnější strana domu je v Japonsku tak flexibilní, že o „fasádě“ ani nelze mluvit, respektive tvoří ji posuvné a vyjímatelné panely, které mohou dům otevřít téměř po celé jeho šířce. Střešní zahrada zde sice není – japonské střechy jsou objemné a rozhodně ne ploché –, nicméně alespoň malá zahrada je v japonském domě přítomna vždy, a to v jeho bezprostřední blízkosti. Další velký cíl modernistů, prefabrikace, našel svůj protějšek v japonském sestavování domů z předem zhotovených a zvláště prodávaných komponentů: Nejznámější případ jsou rohože *tatami*, které pokrývají podlahu a jsou i jednotkou plošné míry. Japonský dům pak modernismus připomínal i esteticky: pravoúhlý rastr vertikál a horizontál, minimum dekoru, málo nábytku, flexibilní užití místností. Podobně jako modernistický interiér, japonský dům částečně přiznává konstrukční prvky, materiály jsou použité v neupravené podobě, lze tu vidět sklon k jednoduchosti a oprostěnosti.

Kde, kdy a jak se ale taková podobnost vzala, a jak ji vůbec můžeme uchopit popsat? Žádný popis, ani srovnání, jaké jsme právě uvedli, samozřejmě není neutrální. Historicky ale vztah západní moderny a Japonska dokládá už množství obdobných pozorování, které se v architektonické rozpravě objevují zhruba po roce 1930, ve větším množství pak po druhé světové válce. Vzhledem k tomu, jak často se na japonskou kulturu a tamní stavební umění odkazovalo a stále odkazuje, je překvapivé, jak málo seriózního výzkumu se na tento problém soustředilo.

Svůj výzkum jsem zaměřil na recepci Japonska v Evropě, a na období 1945–1970, kdy kulminoval jak architektonický modernismus, tak zájem moderních architektů o japonskou tradici. Propojující se svět a proměna samotného Japonska tehdy zásadně změnila a prohloubily recepci tamní kultury povědomí i o jeho architektuře. V první řadě tedy jde o studium obrazů, představ,

---

<sup>1</sup> „Tradiční japonský dům“ je zastřešující výraz, vychází ale z výrazně unifikovaného postupu a stylu stavění tak, jak se v Japonsku ustavil v období Edo (1603–1868) na základě předávaných zkušeností a úředních nařízení.

a idejí spojovaných s Japonskem v západním, především evropském architektonickém diskursu, jejich analýzu a kritické zhodnocení. Teprve až když porozumíme tomu, jak se tyto myšlenky utvářely, můžeme dát průchod našemu umělecko-historickému nutkání a hledat, jak se konkrétně takové ideje projeví v tvorbě jednotlivých tvůrců.

## Základní otázky

Vycházíme tedy ze zajímavého paradoxu. Jak je možné, že evropský modernismus, který stavěl na odmítnutí historických vzorů, mohl spatřovat svůj předobraz, paralelu k vlastním snahám, nebo dokonce vzor v kultuře starší, preindustriální, a kulturně vzdálené?

Nabízí se několik hypotéz, které náš výzkum může prověřit:

- Japonsko bylo předmětem „záměrně mylného výkladu“ nebo zdrojem „kreativního nedorozumění“
- Modernisté našli v Japonsku cosi jako svou „protetickou historii“ poté, co odmítli vlastní tradici, ale zároveň měli silnou potřebu hledat vzory jinde.
- Japonsko se pro moderní architekturu stalo katalyzátorem myšlenkového vývoje. (Re-)interpretace japonské tradice pomohla modernistům lépe uvědomit si vlastní východiska, pochopit vlastní limity, ale i naznačit cesty k jejich překonání.

Téma samotné si žádá zvýšenou pozornost k metodě a k jazyku: Otázka je už to, jak přistoupit ke vztahu dvou fenoménů, který zjevně není kauzální a zároveň byl v dané době velmi dynamický. Obě strany tohoto vztahu – Japonsko a Evropa – se během sledované doby výrazně proměňovaly. Pojem „vlivu“ už přesvědčivě dekonstruoval Michael Baxandall<sup>2</sup>, a celé téma je zajímavou příležitostí promyslet předpoklady našeho vlastního přístupu.

## Analýza architektonických médií

Chceme-li pochopit, jak se architektonické ideje formovaly, není to možné bez kritického zkoumání konkrétních způsobů, jak se informace a představy šířily. Architekti sami vedle vlastních cest do Japonska čerpali hlavně z knih, článků a dalších médií. Těch bylo stále více: Po druhé světové válce počet publikací o japonské architektuře stále rostl, přestože informace i obrazový materiál se často přebíraly. Po prozkoumání široké škály publikací vydaných v různých západních jazycích jsem se proto zaměřil na takové architektonické časopisy a klíčové publikace, které byly velmi vlivné, anebo nějak změnily přístup k tématu. Mluvíme zde o

---

<sup>2</sup> Michael Baxandall: *Patterns of Intention*, 1985, 58-59.

„obrazu“ jako o souboru představ, ale tématem tu je jak text, tak vizuální reprezentace architektury, zejména fotografie.

Dva autoři-architekti třicátých let předjali a částečně předurčili způsob, jakým se o Japonsku uvažovalo: japonský architekt Tetsurō Yoshida a jeho v Německu vydaná kniha *Das japanische Wohnhaus* (1935), a německý architekt Bruno Taut, který v letech 1933–36 pobýval v Japonsku: oba začali japonskou tradici vykládat z perspektivy architektonického modernismu. Po roce 1945 nás jsou našimi hlavními zdroji někdejší Le Corbusierova spolupracovnice Charlotte Perriandová, Walter Gropius, jenž navštívil Japonsko v roce 1954 a celá řada mladších autorů, kteří o Japonsku psali od padesátých let Švýcar Werner Blaser, , nebo Heinrich Engel, jenž ve svém díle *The Japanese House. A Tradition for Contemporary Architecture* (1964), přišel jednak s nevídaně podrobnou dokumentací japonského obytného domu, jednak s ambicí přehodnotit jeho dosavadní modernistické výklady. Dynamičtější architektonickým médiem byly časopisy, jejichž analýza umožňuje lépe sledovat měnící se proměňující se obraz Japonska v průběhu jednotlivých let: Zvláště dobře se to daří ukázat u britského časopisu *Architectural Design, Werk*, i dalších (francouzský *L'architecture d'aujourd'hui*, norský *Byggekunst*, italská *Casabella*). Ukazuje se tak například, že okolo roku 1960 se pozornost rychle obrací od hledání předobrazů moderny v japonské historické tradici směrem k rychlé proměně země, a k tamní současné architektuře. K měnícímu se obrazu přispěli také sami japonští architekti aktivní interpretací vlastní kultury, cílenou na západní publikum: časopis *Shinkenchiku* vycházel od roku 1956 v anglické mutaci jako *Japan Architect*; přední modernista Kenzō Tange koncipoval knihy o historických stavbách, které tradici interpretovaly modernistickými očima.

## Klíčová témata

Dějiny vývoje obrazu Japonska evropské architektuře ve 40. až 60. letech tvoří hlavní část mé práce. Po podrobném zmapování pramenů hlavní témata asociovaná s Japonskem pojmenovat. Vývoj Japonská architektura byla vnímána jako unikátní, ale její význam pro současnou architekturu nakonec většina autorů spatřovala spíše v rovině principů než v oblasti forem. Některé výrazy se v této debatě nápadně často opakují a provokují k hlubšímu prozkoumání. V duchu přístupu Adriana Fortyho v jeho knize *Words and Buildings*<sup>3</sup> věnuji samostatné studie následujícím pojmům: Standardizace, prostor, příroda, materiál. V každé z nich dokumentuji, co západní interpreti s konkrétním pojmem spojovali v japonské tradici, a jak se téma vztahovalo k dobové architektonické debatě. Samostatnou rozsáhlejší studii nakonec věnuji pojmu prostoru, který je z nich nejkomplexnější a zároveň se týká všech předchozích.

Nejde tu jen o to přidat další zajímavou linii do příběhu architektonického modernismu. Můžeme se tu dovědět něco podstatného o tom, jak se západní architektonické myšlení spoluutvářel „obraz jiného“, až se stal jeho součástí, a tak osvětlit některými jevy, s nimiž se v architektuře setkáváme dodnes.

---

<sup>3</sup> Adrian Forty, *Words and Buildings*, London, 2000.

## VÝBĚR BIBLIOGRAFIE OD 2011

### KONFERENČNÍ PŘÍSPĚVKY

#### CONFERENCE PAPERS

2015 Architektura bez dějin? Christian Norberg-Schulz a fenomenologie architektury. příspěvek na V. Sjezdu historiků umění, Olomouc, 16 – 18 září 2015.

– Architecture Without History? ? Christian Norberg-Schulz and the phenomenology of architecture. 5th Art Historian's Congress, Olomouc, 16 – 18 September 2015.

2014 Christian Norberg-Schulz and the Fabric of Place. Paper at Ort und Ortsbezug – Place and Site-Response International Symposium, Munich University of Applied Sciences, Mnichov, Německo, 20 – 23 November 2014.

2012 Interpretace vily Kacura, Doktorandská konference, Ústav dějin umění Praha, 28. května 2012.

– Interpretations of the Katsura villa. Doctoral students' Conference, Institute of Art History, Prague, 28 May 2012

### ČLÁNKY A RECENZE

#### ARTICLES AND REVIEWS

2018

- OBRAZ JAPONSKÉ ARCHITEKTURY V EVROPĚ, 1945–1970 (představení tezí výzkumu podpořeného stipendiem Alfreda Badera) Bulletin Uměleckohistorické společnosti, 1/2018 (v tisku)

2017

- Therese O'Malley – Joachim Wolschke-Bulmahn (eds), Modernism and Landscape Architecture, 1890–1940 (English review) in: Umění/Art LXV (2017), č. 1. , p. 555-557.
- Era21: Podoby kritiky: kurátor čísla. Autorské příspěvky v čísle:
- Krize kritiky a kritika krize, s. 20-22.

- „Zajímá mě kritika vznikající na okraji“. Rozhovor Ondřeje Hojdy s Davidem Crowleym, s. 42-43.
- Era21 Architecture Magazine, 01 2017: Podoby kritiky („Forms of Criticism“). Issue curator and contributor. Texts: Krize kritiky a kritika krize (Crisis of criticism and the criticism of crisis), pp. 20-22., Interview with David Crowley, pp. 42-43.
- Moskevské sny v Londýně (review of Imagine Moscow Exhibition in Design Museum, London), *Art&Antiques* 5 2017, s. 80-82.
- Staronová Postupim (on the rebuilding of the Barberini museum, Potsdam), Postupim), in: *Art&Antiques* 3 2017, s. 78-80.
- Kimberly Elman Zarecor, Utváření socialistické modernity. Bydlení v Československu v letech 1945–1960 (review of the Czech edition of Manufacturing Socialist Modernity), in: *Pražský sborník historický*,

## 2016

- XV. mezinárodní výstava architektury v Benátkách 2016
- Reporting from the Front, Archiweb, publikováno 20. 6. 2016
<http://www.archiweb.cz/news.php?action=show&id=19700&type=2>
- XV. mezinárodní výstava architektury v Benátkách - národní pavilony, Archiweb, publikováno 20. 6. <http://www.archiweb.cz/news.php?action=show&id=19741&type=6>

## 2014

- Vstřebávání modernosti – kritika Bienále architektury 2014 v Benátkách, *Art&Antiques* 7/8 2014, s. 36-41.
- Moderní Architekt a lesní muž – recenze Dita Dvořáková – Ladislav Žák *Art&Antiques* 5 2014, s. 56-60.

## 2013

- Otazníky na Pragerem (recenze výstavy), *Dějiny a současnost*, listopad 2013, s. 31-32.
- Norská architektura, *Art&Antiques* 5 2013, s. 50-52.
- Staveniště Severu, *Art&Antiques* 5 2013, s. 4.
- Knihovna ve Vennesla, *Architural* 9/2013.
- Vyhlídka Gudbrandsjuvet, *Architural* 10/2013.

## 2012

- Terunobu Fujimori (Villa Stuck, Mnichov; recenze výstavy), *ERA 21* 5/2012.
- Sou Fujimoto, *Art&Antiques* 9/2012, s. 42-50.

- Harry Francis Mallgrave, *The Architect's Brain* (recenze), *Umění LX* (2012), č. 1, p. 77-80.
- Tomáš Valena, Tom Avermaete, Georg Vrachliotis (eds.), *Structuralism Reloaded* (recenze), *Umění LX* (2012), č. 3/4, s. 321-323.
- Dějiny architektonické současnosti (recenze Petr Kratochvíl, *Současná česká architektura*), *Art&Antiques 3* 2012, s. 54-55.
- Japonský domov a dům (recenze Edward S. Morse, *Japonské domy a vše, co k nim patří*), *Art&Antiques 7/8* 2012, s. 72-73.

## 2011

- Koolhaas *Houselife*, *Art & Antiques 12+1/2011*; p. 80-81. (recenze filmu)
- *Od židlí k ledovcům*, *Art & Antiques 7-8/2011* (Charlotte Perriand – *de la photographie au design. 7. 4. – 18.9. 2011, Paris, Petit Palais*) (recenze výstavy)
- Jacques Lucan, *Composition, non-composition*, (recenze) *Umění/Art LIX 3-4 2011*, p. 315-317.